附件2
六安市叶集区2025年第四批财政衔接推进乡村振兴补助资金安排计划明细表
	序号
	项目名称
	项目

类别
	项目目录
	建设性质
	实施

地点
	进度安排
	实施单位
	区直主管部门
	建设内容
	资金规模和筹资方式（万元）
	本次资金安排
	受益对象
	绩效目标
	群众

参与
	联农带农富农机制情况
	备注

	
	
	
	
	
	
	预计工期
	计划启动月份
	
	
	
	小计
	申请衔

接资金
	其他
资金
	群众
自筹
	小计
	中央
	省级
	市级
	区级
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	37952
	13852
	24100
	0
	5083.6
	0
	0
	0
	5083.6
	
	
	
	
	

	一、产业发展类项目
	33992
	10192
	23800
	0
	2632
	0
	0
	0
	2632
	
	
	
	
	

	1
	六安市叶集区食用菌全产业链项目（一期）
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	洪集镇东岳村
	12
	2025.1
	安徽中叶农业服务有限责任公司
	区农业农村局
	建设食用菌全产业链基地，包括3幢72间菇房、食用菌培养料一次发酵隧道10条、二、三次发酵隧道32条，管理用房、包装车间、覆土车间及配套设施设备等。
	28000
	7000
	21000
	0
	1521
	0
	0
	0
	1521
	以洪集镇东岳村为中心辐射带动全区周边农户发展菌菇种植和务工就业。
	增加村集体收入280万元以上，带动当地群众约600人就业。
	是
	通过项目建设发展，带动产业发展，带动脱贫户就业。
	第一、三批已安排4502万元。

	2
	史河右岸三产融合产业示范基地
	产业发展类
	特色产业发展
	新建
	史河街道
	12
	2025.6
	区文旅体局
	区文旅体局
	建设茉莉花专类园、栀子花专类园、玫瑰专类园等，新建温室大棚、玻璃大棚、道路等基础设施，同时配套给排水、强弱电等设施，满足项目生产经营需要。
	4800
	2000
	2800
	0
	600
	0
	0
	0
	600
	带动周边文旅产业发展，带动周边农户等。
	推动花卉产业提档升级、发挥示范引领带动作用，预计年增加村集体经济约94万元。
	是
	每年可带动农户200余户，增收达到3000元/户。
	第二批已安排200万元。

	3
	叶集区2025年特色农产品种养植（殖）户购买特色农业保险配套项目
	金融保险配套项目
	特色农业保险保费补助
	新建
	全区
	12
	2025.1
	国元农业保险股份有限公司六安市叶集支公司
	区财政局
	全区10万亩稻虾综养、3万亩江淮果岭、皖西白鹅等特色农产品产业种养植（殖）经营户购买特色农业保险缴纳保费的45%部分 。
	1192
	1192
	0
	0
	511
	0
	0
	0
	511
	全区种养植（殖）特色农产品农户，含脱贫户、监测对象。
	种养植（殖）特色农产品的农户，含脱贫户、监测对象稻虾综养亩均降低成本81元、江淮果岭产业亩均降低成本54元。
	是
	降低全区种养植（殖）农户特色产业保险成本，防止因灾返贫。
	第二批已安排584万元。

	二、乡村建设类项目
	3960
	3660
	300
	0
	2451.6
	0
	0
	0
	2451.6
	
	
	
	
	

	4
	叶集区枣树嘴生态清洁小流域水土保持建设工程
	乡村建设类
	水利基础设施
	新建
	平岗街道
	12
	2025.1
	区农业农村局
	区农业农村局
	水蚀坡园地整治61.29h㎡、植物过滤带1705m、村庄人居环境整治等。
	550
	250
	300
	0
	60
	0
	0
	0
	60
	村集体，200户970人群众受益
	改善基础设施建设，提升生态水环境，方便群众生产灌溉用水。
	是
	有效改善基础设施条件，方便群众生产生活用水。
	第一批已安排200万元。

	5
	姚李镇2025年水利补短板项目
	乡村建设类
	水利基础设施
	新建
	姚李镇双红村、光华村、曾墩村等
	3
	2025.3
	姚李镇人民政府
	区农业农村局
	新建提水泵站2座及管道、电等配套设施；新建节制闸2座，其中一座是2孔泄水闸，另一座含单孔泄水闸及一个十米滚水坝、2座放水闸等。
	550
	550
	0
	0
	300
	0
	0
	0
	300
	261户3456人受益其中脱贫户 监测户197户766人。
	改善农业灌溉条件，保障200户农民生产生活用水需求。
	是
	有效改善基础设施条件，方便群众生产生活用水。
	第一批已安排250万元。

	6
	孙岗乡石龙河村2025年林店二级站渠道改造延伸工程（石龙河村段）项目
	乡村建设类
	水利基础设施
	新建
	石龙河村
	6
	2025.1
	孙岗乡人民政府
	区农业农村局
	二级站新建U型渠1.8千米左右，宽0.8米，60暗管1千米左右，提水至石龙河村三八水库共2.8千米。
	440
	440
	0
	0
	189.6
	0
	0
	0
	189.6
	600户1900人，其中脱贫户58户135人，监测对象户10户35人。
	新建水渠2.8千米，提高农田水利治理，促进农业增产增收。
	是
	有效改善基础设施条件，方便群众生产生活用水。
	第一批已安排240万元。

	7
	孙岗乡白龙井村2025年水利设施老旧电灌站、渠道重建项目
	乡村建设类
	水利基础设施
	新建
	孙岗乡白龙井村
	6
	2025.3
	孙岗乡人民政府
	区农业农村局
	1．翻建老白龙井村电灌站及管护房1处；2．翻修主渠道9公里，支渠7公里；3．高场、柳塘、新堰、黄树电灌胜天支渠引水渠2公里；4．楼塘、路西、仓房、宋楼、黄树等村民组排水渠2公里。
	500
	500
	0
	0
	200
	0
	0
	0
	200
	763户3163人，其中脱贫户123户313人。
	改善19个村民组763户3163人水利设施，提升约10000亩田块的抗旱和排涝能力，降低农业生产风险，提高群众收益。
	是
	有效改善基础设施条件，方便群众生产生活用水。
	第一批已安排300万元。

	8
	三元镇龙元村2025年灌溉塘和支渠维修新建项目
	乡村建设类
	水利基础设施
	新建
	三元镇龙元村
	6
	2025.3
	三元镇人民政府
	区农业农村局
	①中塘组陈志明门口大塘、龙塘组天塘主塘埂加固400米，小计20万；②韩大庄提水电站主渠600米新建及支渠1000米维修加固；③姚店组至蒋老庄支渠维修加固1500米。
	240
	240
	0
	0
	72
	0
	0
	0
	72
	918户3318人受益，其中直接受益脱贫户143户398人。
	改善村组水利基础设施条件，保障群众的农业生产用水需要，提升满意度。
	是
	有效改善基础设施条件，方便群众生产生活用水。
	第一批已安排140万元。

	9
	叶集区2025年农村改厕项目
	乡村建设类
	人居环境整治
	新建
	全区
	12
	2025.3
	各乡镇街
	区农业农村局
	新建、改造农村厕所500户。
	150
	150
	0
	0
	100
	0
	0
	0
	100
	500户群众受益。
	改善500户农户家庭人居环境。
	是
	改善农村基础设施优化农村环境，提升村居环境。
	

	10
	叶集区2025年度农村生活垃圾治理项目
	乡村建设类
	人居环境整治
	续建
	全区
	12
	2025.1
	各乡镇街
	区农业农村局
	治理农村人居环境，全覆盖对全区农村生活垃圾按照“户集、村收、乡运及区治理”的垃圾收运模式，实现无害化处理率100%。
	1530
	1530
	0
	0
	1530　
	0
	0
	0
	1530
	全区农村4万余户常住农户。
	改善全区农村人居环境，收集并无害化处理农村生活垃圾，提升群众生活品质。
	是
	带动群众就近就业增收450余人，改善群众生产生活条件，提升村居环境。
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